
 

1 

 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
 

 
V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 
 
 

OGGETTO:Esame ed approvazione nota di aggiornamento al DUP 2020/2022 ( art. 170, comma 
1 - Decreto Legislativo n. 267/2000      

 
L’anno duemilaventi addì sedici del mese di aprile alle ore sedici e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta chiusa al pubblico di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  
1. Mameli Gualtiero - Sindaco  No 
2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 
3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 
4. Loi Aldo - Consigliere  Sì 
5. Pranteddu Francesco - Consigliere  Sì 
6. Daga Salvatore - Assessore  Sì 
7. Calledda Emanuele - Consigliere  No 
8. Paba Katia - Consigliere  Sì 
9. Pili Augusto - Consigliere  Sì 
10. Poddie Iole - Consigliere  No 
11. Fontana Paolo - Consigliere  No 
12. Fontana Laura - Consigliere  No 
13. Manca Sara - Consigliere  No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 6 

 
Partecipa l’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Meloni Antonio nella sua qualità di Vice 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



 

2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DATO ATTO che nel corso della riunione sono sempre rispettate le disposizioni e le prescrizioni 

previste dalla normativa vigente in materia di misure di contrato al contagio del “coronavirus”; 

 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del D. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, ai fini dell’adozione della presente deliberazione, non risultano essere segnalate 

situazioni di potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90. 

PREMESSO CHE: 

 il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

 il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio 

contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità 

previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 

dicembre 2011; 

 detto principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, 

che si struttura in: 

o Documento Unico di Programmazione (DUP); 

o Bilancio di Previsione; 

VISTI: 

 l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come novellato, che 
recita:“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale”; 

 l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: “Il documento unico di programmazione è 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile applicato alla 
programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

VISTO l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla 
presentazione del DUP, recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”; 

VISTO  l’articolo 170, comma 6 del TUEL, che recita:“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 
abitanti predispongono il Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 



 

3 

 

DATO ATTO  che il Comune di Aritzo ha una popolazione inferiore a 2.000 abitanti e che pertanto 

l’Ente ha facoltà di avvalersi della predisposizione di un DUP semplificato; 

PREMESSO INOLTRE che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla 

programmazione di bilancio: 

 il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali 
e organizzative; 

 il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che 
costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione 
Operativa (SeO); 

VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 10 marzo 2020 con la quale è stato adottato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2020/2022, da presentare al Consiglio 

Comunale per le conseguenti deliberazioni; 

ATTESO che  il Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni volto a 

definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi, a durata 

triennale, a cui occorre, con cadenza definita dal regolamento di contabilità, evidenziare il loro grado di 

raggiungimento;  

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore 

Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole del  Revisore dei Conti, qui allegato per farne parte integrante e 

sostanziale; 

CON   voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

3. DI DARE ATTO che il DUP per il periodo 2020/2022 è stato pubblicato sul sito internet del Comune 

– amministrazione trasparente, sezione bilanci; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7 del TUEL, è stato modificato il 

Regolamento di contabilità dell’Ente per prevedere i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 



 

4 

 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico 

di programmazione. 

5.DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile con votazione unanime separata; 

 
 

  
                                                                                       PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

Il sottoscritto , VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, il seguente parere: 

 
Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Antonio Meloni)) 



 

5 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

Meloni Antonio 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

PROT. N,. 2253 DEL 20 APRILE 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione , in data odierna, è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 20.04.2020 come prescritto dall’art.124, 1° e  2° 

comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 
Aritzo , LI 20.04.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 Trasmessa alla Prefettura con lettera n. ………….  in data……………come prescritto dall’art. 135 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

 E’ stata trasmessa, come disposto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, ai 

capigruppo consiliari con lettera n…………… in data………………………. 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami.  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  

 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 
 
 

 


